matematika adalah Bayt al-Hikmah,
suatu perpustakaan yang di dalamnya
juga terdapat observatorium; di bangun
di Baghdad oleh Khalifah al-Ma’mun
sekitar tahun 200 H/ 815M. Ditunjang
oleh perbendaharaan negara, Bayt al-
Hikmah itu menjadi tempat berkumpul
banyak saintis dan sarjana.

Di tempat itu pulalah berhimpun
ahli terjemah yang cakap yang
menerjemahkan hampir seluruh literatur
ilmiah dan filosofis Yunani ke bahasa
Arab dan merupakan landasan bagi
penyerapan literatur tersebut di dalam
Islam.

Juga per-
pustakaan al-Qadhi Abu Matraf,
yang terhimpun di dalamnya ki-
tab-kitab yang belum pernah di-
kumpulkan oleh siapa pun orang
sezamannya di Andalusia.5

3. Perpustakaan Umum. Di antara
contoh perpustakaan ini adalah
perpustakaan Cordova yang didiri-
kan Khalifah Al-Umawi al-Hakam
al-Muntasir tahun 350 H/961 M
di Cordova. Dalam perpustakaan
tersebut dipekerjakan pegawai
khusus untuk memelihara buku-

3Ibn Katsir, Al-Bidayah wa al-Nihayah,(Beirut:
Dar el-Fikr, 1933), hlm. 186.
4Adz-Dzahabi, Tarikh Islam, hlm. 375.
5Adz-Dzahabi, Tarikh Islam, hlm. Hlm. 61.

buku, mengumpulkan naskah-nas-
kah, dan melayani para pengguna
yang mencari rujukan.

6) Kantor Bayt al-Hikmah

Kantor Bayt al-Hikmah Bagh-
dad dikelola oleh sejumlah mudir (di-
rektur) para ilmuwan. Mereka mendapa-
tkan gelar shahib. Direktur Bayt al-Hik-
mah ini disebut dengan shahib Baitul
Hikmah. Sedangkan mudir pertama
Bayt al-Hikmah adalah Sahal bin Harun
al-Farisi (215/830 M). Dia diangkat oleh
Harun al-Rasyid sebagai penanggung
jawab perbendaharaan kitab-kitab Hik-
mah yang disalin dari bahasa Persia ke
bahasa Arab dan apa yang didapatinya
dari semua hikmah Persia. Ketika al-
Ma’mun mnenjadi khalifah, dia tetapkan
sebagai direktur Bayt al-Hikmah.